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Abstrakt

Název práce: Testování motorické výkonnosti studentů středních škol v Kadani a jejich

vztah k pohybovým aktivitám

Cíle práce: Cílem diplomové práce bylo analyzovat úroveň základní motorické

výkonnosti studentů středních škol v Kadani a zjistit jejich vztah

k pohybovým aktivitám.

Metoda: Tato diplomová práce je zpracována v podobě empirického

kvantitativního výzkumu. Výzkum byl realizován v takovém prostředí,

kde bylo možno eliminovat vlivy vnějšího prostředí, tedy v tělocvičně.

Zkoumaným souborem byli studenti dvou vybraných středních škol

v Kadani v zastoupení obou pohlaví. Z celkového počtu 232 studentů bylo

143 dívek a 89 chlapců ve věku 15-17 let. Pro zjištění úrovně motorické

výkonnosti studentů bylo využito testové baterie UNIFITTEST (6-60).

K získání informací o vztahu studentů k tělesné výchově a soutěživosti

byla sestavena krátká anketa o osmi položkách. Ty byly zaměřeny na

získání základních anamnestických údajů, jakými jsou jméno a příjmení,

datum narození, název navštěvované školy a známka z tělesné výchovy.

Dále bylo důležité zjistit, zda a jak často se studenti účastní pohybové

aktivity ve svém volném čase. Konkrétně byly tyto otázky rozčleněny na

zapojení studenta v tělovýchovné organizaci nebo sportovním kroužku při

škole. Spolu s tím nás také zajímal druh nejčastěji prováděné sportovní

činnosti ve volném čase mimo tělovýchovnou organizaci a sportovního

kroužku. Na závěr ankety měli studenti vyjádřit zvolením jedné možnosti

z nabídky svůj vztah k tělesné výchově a soutěživosti.

Výsledky: Výsledky motorické výkonnosti studentů vybraných středních škol

v Kadani můžeme hodnotit jako průměrné. Z celkových 232 probandů

jich, vzhledem k porovnání s normami obecné populace, můžeme zařadit

do průměrné kategorie téměř dvě třetiny. Konkrétně pak 23% z nich bylo

výrazně podprůměrných, 56 % podprůměrných a 67 % bylo průměrných.

Nadprůměru dosáhlo 34 % probandů a výrazného nadprůměru pouze 21 %

testovaných jedinců. Při rozboru výkonnosti studentů rozdělených dle

věku jsme zjistili, že patnáctiletá děvčata mají nejhorší výkonnost.

U chlapců je rozložení výkonnosti přibližně stejně ve všech věkových

kategoriích. Z měření motorické výkonnosti pomocí testové baterie

UNIFITTEST (6-60) poukázaly na srovnatelné výsledky s průměrem

obecné populace. Tím byla potvrzena naše hypotéza č. 1. Ta

předpokládala, že studenti středních škol dosáhnou v testování

průměrných hodnot vzhledem k normám obecné populace.

Stejně tak byla verifikována i hypotéza č. 2, která předpokládala, že

studenti s kladným vztahem k pohybové aktivitě budou vykazovat vyšší

motorickou výkonnost než ti s negativním vztahem k pohybové aktivitě.

Kladný vztah k pohybové aktivitě se promítl nejen do hodnot grafů, ale též

do známek z tělesné výchovy. Známkou výborně bylo klasifikováno

82% chlapců, přičemž v obou kategoriích, tedy v organizované

i neorganizované pohybové aktivitě, vykazovali vyšší průměry hodin

strávených pohybem týdně. Konkrétně v případě neorganizované

pohybové aktivity se jednalo o v průměru 5,3 hodiny týdně, v případě

organizované pohybové aktivity to bylo dokonce v průměru 7,6 hodin

týdně. U dívek bylo známkou výborně hodnoceno pouze 55,3 %, přičemž

se neorganizované pohybové aktivitě věnovaly v průměru pouze 4,9 hodin

týdně a organizované oproti chlapcům jen 5,3 hodiny týdně. Kladný vztah

k pohybové aktivitě tedy vykazovali spíše chlapci než dívky. V případě

hodnocení jednotlivých motorických testů se ve většině případů

pohybovali dívky i chlapci v kategorii průměru, avšak v disciplíně skoku

dalekého z místa odrazem snožmo se dívky pohybovaly v pásmu

podprůměru. Chlapci i dívky během vytrvalostního člunkového běhu na

20m a výdrži ve shybu dosáhli úrovně průměru v porovnání s normami

obecné populace, ale vykazovali oproti dívkám spíše zvyšující se

výkonnost v této disciplíně. Podprůměrné výkony dívek lze přisuzovat

projevenému nezájmu o pohybovou či sportovní aktivitu, jenž uvedly

v anketě.

Výsledky ankety také poukázaly na větší soutěživost chlapců. Rádo

soutěží 72, 8 %chlapců v porovnání s dívkami, které tuto položku v anketě

zvolily jen ze 46, 8 %. Tato skutečnost koresponduje s výsledky

jednotlivých motorických testů, kdy lepších výkonů dosahovali chlapci.

Tím je potvrzena i hypotéza č. 3, která předpokládala, že žáci, kteří

v anketě uvedli, že jsou soutěživí, vykázali v motorických testech lepší

výsledky.

Na závěr lze tedy konstatovat, že všechny předem stanovené úkoly byly

provedeny a jednotlivé hypotézy byly ověřeny.

Klíčová slova: Zdraví, chronické onemocnění neinfekčního typu, životní styl,

pohyb, pohybová aktivita, tělesná zdatnost, motorika, motorické

schopnosti, motorická výkonnost.

Abstract

Name of the thesis: Testing of motor performance of high school students in Kadaň and

their relationship to physical activities

Objectives of the thesis: The objective of the thesis is to analyze the level of basic

motor performance of high school students in Kadaň and

find out their relationship to physical activities

Method: This thesis is processed in the form of empirical quantitative research. The

research is realized in the type of environment where is possible to

eliminate influences of external environment, that is in a gym. The

research subject were students of two chosen high schools, both male and

female. Of the total number of 232 students, 143 were female and 89 male

aged 15-17. To find out the level of motor performance of the students the

test battery UNIFITTEST (6-60) was used. To gather information about

the relationship of students to physical activities and competitiveness, a

short poll of eight items was made. These were focused on the gathering

of basic anamnestic data like name and surname, date of birth, the name of

the school they attend to and grade in physical education. Furthermore, it

was important to find out if and how often the student takes part in physical

activity in his or her free time. Specifically, these questions were divided

into involvement of a student in a physical education organization or sports

club at school. With this, we were also interested in the type of sports

activities most frequently done in the free time, outside the physical

education organization and sports club. At the end of the poll, the students

were supposed to express their relationship to physical activity and

competitiveness by choosing one of the options.

Results: The measurement of the motor performance using test battery

UNIFITTEST (6-60) shown comparable results with the average of

general population. This confirmed the hypothesis number 1. The

hypothesis number 1 assumed, that high school students will, when tested,

achieve the average results in relation to standards of general population.

The hypothesis number 2, which assumed that students with positive

relationship to physical activities will show higher motor performance than

students with negative relationship to physical activities, was also

confirmed. One of another findings was that competitiveness of

individuals has positive effect on motor performance which also verified

the last, third hypothesis. The verification of hypothesis number 1 and 2

was possible on the basis of data comparison, when the data were gathered

using the poll and testing using the test battery UNIFITTEST (6-60).

Finally, it is possible to state that, all predetermined hypotheses were

verified.

Keywords: Health, non-infectious chronic disease, lifestyle, exercise, physical

activity, physical fitness, motorics, motor skills, motor performance
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1 Úvod

Zdraví, pohyb, zdravý životní styl či zdravá strava, to je pouze malý výčet

termínů, které jsou v dnešní době velice často medializovány. Možná bychom se měli

ptát, proč je potřeba věnovat něčemu tak samozřejmému, jako je udržování si pevného

zdraví. Odpověď je zcela nasnadě. Pokud porovnáme životní styl dnešní generace s léty

dávno minulými, ten rozdíl je markantní. Přitom lidé byli dříve, stejně jako v současnosti,

nuceni obstarávat si potravu. Stejně jako dnes i dříve museli stavět svá obydlí, aby se

chránili před nepřízní počasí a měli kde složit hlavu. Onen zmiňovaný rozdíl je tedy

patrný především ve způsobech, jakými je těchto cílů dosahováno. Především pak

v množství fyzické aktivity, kterou je nutné ke splnění nastavených met. Pokud se

podíváme daleko do historie, pohyb byl pro jedince prostředkem obživy či obrany sebe

či celého rodu. V případě oslabení nemocí či zranění byl mnohdy takovýto jedince

vyloučen, jelikož se stal tím, který nebyl již schopen těmto závazkům dostát.

V dnešní době mnohdy nemusíme vyvinout ani zlomek energie jako naši dávní


[…]


záznamem, stopky a terče na vytyčení vzdálenosti.

Provedení: testovaná osoba opakovaně překonává vzdálenost 20 m (od čáry k

čáře) podle zvukového signálu z CD přehrávače. Cílem je udržet na dráze 20 m postupně

se zvyšující rychlost běhu po co nejdelší dobu, přičemž na každý zvukový signál je nutné

dosáhnout jednu z hraničních čar dvacetimetrové vzdálenosti. Test končí, jestliže

testovaný není schopen dvakrát po sobě dosáhnout čáry v daném časovém limitu. Povolen

je maximální rozdíl dvou kroků. Záznam obsahuje signály a také průběžnou informaci o

době trvání testu.

Hodnocení: testovaná osoba běh končí, jestliže není schopna dvakrát po sobě

dosáhnout čáry v okamžiku signálu. Přesnost záznamu 0,5 minuty.

Pokyny: s ohledem na fyzickou náročnost je vhodné 2 hodiny před testem nejíst,

neprovádět test po fyzicky náročné činnosti, v extrémně teplém prostředí nebo pokud se

testovaný necítí dobře.

Test č. 4 Opakované shyby (T 4-2) muži

Charakteristika: test dynamické, vytrvalostně silové schopnosti horních

končetin a pletence ramenního.

Zařízení: doskočná hrazda

Provedení: z visu nadhmatem na doskočné hrazdě (úchop v šíři ramen) se

testovaný opakovaně přitahuje do shybu (brada nad žerdí) a spouští zpět do výchozí

polohy (paže napnuty). Cílem je provést maximální počet shybů.
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 Hodnocení: Zaznamená se počet ukončených a správně provedených shybů.

Pokyny: provádí se plynule bez přerušení, není povoleno využití pohybů (kmih,

přítrh, hmit koleny,…). Test končí, jestliže dojde k přerušení plynulého pohybu na dvě a

více sekund, nebo se nepřitáhne dvakrát za sebou do požadované polohy. Přesnost

záznamu 1 shyb. Tento test provádí chlapci a muži od 15 – 30 roků.

Test č. 4 Výdrž ve shybu (T 4-2) dívky a ženy (15-30 let)

Charakteristika: test statické, vytrvalostně silové schopnosti horních končetin a

pletence ramenního.

Zařízení: doskočná hrazda, stolička, stopky.

Provedení: testovaná osoba zaujme základní polohu shyb na hrazdě, držení

nadhmatem, brada nad žerdí. V této pozici se snaží vydržet co nejdéle.

Hodnocení: měří se čas výdrže v sekundách s přesností na 1 s. Pokyny: základní

polohu lze zaujmout s dopomocí (stolička). Test končí, klesne-li brada pod úroveň žerdě

Měkota et al., 2002, s. 11-16).

Označení a název

testu
Pohybový úkol Oblast schopnosti

Hodnocení

výsledků

T1
Skok daleký z

místa

Dosáhnout skokem z

místa odrazem snožmo

co nejdelší vzdálenosti

Dynamická,

explozivně silová

schopnost

Vzdálenost v cm

(1 cm)

T2

Leh - sed

opakovaně

Provést maximální

počet opakovaných

změn polohy z lehu do

sedu a zpět za 60 s

Dynamická,

vytrvalostně silová

schopnost

Počet opakování

(1 cvik)

T3

(a)

*

Běh po dobu

12 min

Uběhnout za dvanáct

minut co nejdelší

vzdálenost

Dlouhodobá,

běžecká

vytrvalostní

schopnost

Vzdálenost v m

(10 m)

T3

(b)

*

Vytrvalostní

člunkový běh

Uběhnout zadanou

rychlostí co nejdelší

vzdálenost

Dlouhodobá,

běžecká

Čas v min

(0,5 min)
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Označení a název

testu
Pohybový úkol Oblast schopnosti

Hodnocení

výsledků

vytrvalostní

schopnost

T3

(c)

*

Chůze na

vzdálenost

2 km

Překonat chůzí

vzdálenost 2 km v

nejkratším možném

čase

Dlouhodobá,

lokomoční

vytrvalostní

schopnost

a) Čas v min (1 s)

b) Index

kardiorespirační

zdatnosti

T4-

1

**

Člunkový běh

4x10 m

Čtyřikrát překonat

během vzdálenost 10 m

předepsaným způsobem

v co nejkratším čase

Běžecká rychlostní

schopnost

Čas v s (0,1 s)

T4-

2

**

Shyby

(chlapci)

Provést maximální

počet shybů

Vytrvalostně silová

schopnost

Počet

Výdrž ve

shybu (dívky)

Vydržet ve shybu po

dobu co nejdelší

Vytrvalostně silová

schopnost

Čas v s (1 s)

T4-

3

**

Hluboký

předklon v

sedu

Dosáhnout konečky

prstů ruky v hlubokém

předklonu v sedu co

nejdále

Pohyblivostní

schopnost

Vzdálenost v cm

(1 cm)

Tabulka č. 7: UNIFITTEST (6-60) Přehled motorických testů

Zdroj: Měkota et al. (2016)
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Příloha M: Percentilové grafy – tělesná výška dívek ve věku 0 – 18 let

Převzato od Státního zdravotního ústavu
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Příloha N: Percentilové grafy – tělesná výška chlapců ve věku 0 – 18 let

Převzato od Státního zdravotního ústavu
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Příloha O: Percentilové grafy – tělesná hmotnost dívek ve věku 0 – 18 let

Převzato od Státního zdravotního ústavu
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Příloha P: Percentilové grafy – tělesná hmotnost chlapců ve věku 0 – 18 let

Převzato od Státního zdravotního ústavu
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Příloha Q: Percentilové grafy – Body Mass Index dívek ve věku 0 – 18 let

Převzato od Státního zdravotního ústavu

XIX

Příloha R: Percentilové grafy – Body Mass Index chlapců ve věku 0 – 18 let

Převzato od Státního zdravotního ústavu