Univerzita Karlova v Praze, Fakulta tělesné výchovy a sportu

Laboratoř sportovní motoriky

Posudek vedoucího diplomové práce

Název diplomové práce: Testování motorické výkonnosti studentů středních škol v Kadani a jejich vztah k pohybovým aktivitám
Název diplomové práce v anglickém jazyce: Testing of motor performance of high school students in Kadaň and their relationship to physical activities
Autor práce Bc. Lukáš Schönauer
Název studijního oboru TVS
Forma studia
Vedoucí práce (včetně pracoviště FTVS UK) Prof.ing.V.Bunc, CSc, LSM
Konzultant práce (včetně pracoviště FTVS UK)
Oponent práce (včetně pracoviště FTVS UK) PhDr. Michal Vágner, Ph.D., VO
Akademický rok 2018/19

Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny počtem bodů, slovně a navrženým klasifikačním stupněm na základě jednotlivých kritérií. Vedoucí a oponent práce vypracují posudek, jehož součástí je bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (dle bodového rozpětí), slovní hodnocení jednotlivých aspektů práce, návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí oponentského posudku jsou také otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro určení klasifikačního stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj může v odůvodněných případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos může převážit drobné nedostatky, nebo naopak přes nesporné kvality práce v některých aspektech může být práce nedoporučena k obhajobě pro natolik zásadní pochybení v klíčovém aspektu).

Klasifikace navržená v posudcích není pro Komisi obhajoby závěrečné práce závazná, ta k posudkům přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I přes jeden nebo dva nedoporučující posudky může student závěrečnou práci obhajovat před komisí.

Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

HODNOCENÁ POLOŽKA POČET BODŮ
<p>ABSTRAKT (0-5 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> • Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (cíl a smysl práce, způsob řešení problému, nejzávažnější výsledky a implikace)? • Koresponduje abstrakt s obsahem práce a má přiměřený rozsah? • Obsahuje abstrakt adekvátní klíčová slova (klíčová slova by se neměla nacházet v názvu práce)? 4
<p>Abstrakt (slovní hodnocení) Abstrakt poskytuje čtenáři všechny podstatné informace, i když je poměrně rozsáhlý.</p>
<p>ODŮVODNĚNÍ A REŠERŠE ODBORNÉ LITERATURY (0-25 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> • Je zdůvodnění práce uvedené v úvodu logické? • Je popsána metoda rešerše? • Prokázal student schopnost vyhledat, prostudovat, tematicky utřídit a analyzovat odbornou literaturu? • Obsahuje rešerše literatury (část teoretická východiska práce) podrobnou zprávu o zvolené problematice vycházející z české i zahraniční literatury? • Je výběr literatury aktuální a její záběr vzhledem k tématu dostatečný (úplný)? • Je použitá literatura řádně citována? 19
<p>Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení) Literární rešerše zpracovává velké množství českých i zahraničních pramenů s problematikou DP. Jistou rezervu vidím v absenci shrnutí jednotlivých kapitol, které vyjadřuje názor autora DP.</p>
<p>POUŽITÉ METODY A LOGIKA STRUKTURY PRÁCE (0-20 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> • Je cíl práce definován přesně, stručně a srozumitelně? • Jsou výzkumné otázky a hypotézy jasně stanoveny? • Uvádí a zdůvodňuje student konkrétní metody a postupy, které použil a na jejichž základě došel k výsledkům? • Jsou použité metody dobře a podrobně popsány tak, aby umožňovali replikaci? • Jsou uvedeny použité statistické metody a byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat? • Je zmíněna existence informovaného souhlasu a schválení projektu práce Etickou komisí UK FTVS? 16
<p>Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení) Formální zpracování práce je na dobré úrovni a splňuje kritéria kladená na práce tohoto typu.</p>

<p>ZPRACOVÁNÍ TÉMATU A INTERPRETACE ZÍSKANÝCH POZNATKŮ (0-25 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> • Odpovídají uváděné informace soudobému stavu poznání? • Neobsahuje práce zavádějící, či dokonce demagogická tvrzení a polopravdy? • Jsou výsledky prezentovány srozumitelně, stručně, přehledně a přesvědčivě (ať už prostým textem, tabelárně či graficky)? • Jsou získané výsledky náležitě zhodnoceny (zvláště statisticky) a objektivně interpretovány? • Jsou získané výsledky diskutovány v kontextu soudobého výzkumu? • Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce? • Jsou závěry prezentovány srozumitelně a korektně? • Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření? 21
<p>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení) Téma je zpracováno dobře a je třeba připomenout, že autor zde demonstroval dobrou schopnost odborné práce. Dokázal využít získané poznatky ze studia při konkrétním zpracování problému.</p>
<p>ODBORNÝ A SPOLEČENSKÝ PŘÍNOS (0-10 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> • Zabývá se práce aktuálním/praktickým problémem? • Je práce z hlediska oboru přínosná? 9
<p>Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení) Hodnocení motorické výkonnosti adolescentů je aktuální problém, zvláště vzhledem ke stále se snižujícímu objemu pravidelně realizovaných pohybových aktivit. Rovněž tak snaha autora o popsání vztahu středoškoláků k pohybu, je velmi záslužná a potřebná.</p>
<p>FORMÁLNÍ ÚROVEŇ PRÁCE (0-15 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> • Obsahuje práce všechny klíčové části? • Je práce zpracována v dostatečném nebo přiměřeném rozsahu? • Je práce logicky uspořádána? • Má práce dobrou jazykovou úroveň? • Je práce z formálního hlediska bez chyb? • Jsou správně používány zkratky? • Jsou obrázky, tabulky či grafika jasně a srozumitelně označeny a popsány? • Jsou přílohy řádně číslovány (označeny) a je na ně v textu řádně odkázáno (jsou-li obsaženy v práci)? 13
<p>Formální úroveň práce (slovní hodnocení) Práce má odpovídající logickou strukturu s minimem pravopisných chyb. Formálně vyhovuje požadavkům kladeným na DP.</p>

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený kvalifikační stupeň Bodové rozpětí pro bakalářské práce
Výborně 100 - 81
Velmi dobře 80 - 61
Dobře 60 – 41

Práci klasifikuji stupněm: velmi dobře

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Zvolené téma diplomové práce je velmi aktuální a potřebné. Autor na základě bohaté literární rešerše vytvořil teoretický koncept studie. Závěry rešerše pak rozpracoval v rámci měření u poměrně velkého souborů studentů středních škol v Kadani. Závěry i výsledky DP mohou přispět k řešení aktuálního problému vztahu adolescentů k pohybu a k rozšíření poznatkové databáze o motorické výkonnosti této skupiny populace.

Práci doporučuji k obhajobě

Otázky či připomínky k obhajobě práce:

- 1. Co je podstatnou příčinou stále se snižujícího objemu pravidelně realizovaných pohybových aktivit u adolescentů?**
- 2. Který z pohybových předpokladů považujete za nejslabší u současné populace?**
- 3. Jak by bylo třeba postupovat, aby došlo ke zvýšení objemu pohybových aktivit a motorické výkonnosti u současné mladé populace**

Místo a datum vypracování posudku

Podpis vedoucího práce

V Praze 3.9.2019